
En-tête FINCA 

 

 

Secteur d’activité : Micro Finance 

Appel d’offres : Recrutement d’une firme pour l’Audit financier de FINCA HAÏTI S.A., pour un mandat 

de 1 an pour l’année fiscale 

- de Janvier à Décembre 2021 (Audit annuel pour une clôture au 31 Décembre 2021+ 

Audit intérimaire au 30/09) 

 

Avec la possibilité de prolonger le mandat pour 2 années additionnelles : 

- de Janvier à Décembre 2022  

- de Janvier à Décembre 2023  

 

A noter que l’institution travaille sur l’accréditation à la BRH en tant que société de 

microfinance en conformité avec le décret du 25 août 2020. De ce fait, il se peut que la 

clôture annuelle soit changée au 30 Septembre. Une revue intérimaire devra alors être faite 

au 31/12 pour les besoins consolides du Groupe FINCA Impact Finance. 

 

Date Limite :  18/06/2021 à 4h PM 

Date de publication :  01/06/2021 

Pays d’exécution : Haïti  

Zone(s) d’exécution : Pétion-Ville (Siège Social) et succursales (suivant périmètres de contrôles définis par la 

Firme d’audit elle-même)  

 

 

Présentation de FINCA HAÏTI S.A. : 

La société anonyme haïtienne FINCA HAÏTI S.A. ayant son siège social au No. 26 de la Rue Metellus 

(Place Boyer), Pétion-Ville est créée par Avis du Ministre du Commerce et de l’Industrie en date du 14 

avril 2011, publié au Moniteur No 84 du 22 juin 2011. Sa la mission est  de réduire,  à travers la micro finance 

et le micro crédit, la pauvreté grâce à des solutions durables qui permettent aux gens d’accumuler des richesses 

durables, de créer des emplois et d’améliorer leur niveau de vie. 

 

Zones d’intervention : 

Actuellement, FINCA HAÏTI S.A. opère à travers neuf (9) succursales, réparties sur tout le territoire 

national : Pétion-Ville (Siège Social), Cayes, Cap-Haïtien, Jacmel, Croix-des-Bouquets, Gonaïves, 

Carrefour, Saint-Marc et Miragoâne.  

 

FINCA HAÏTI S.A. dispose également de deux « outlets » (succursale ne manipulant pas de l’argent 

physique) se trouvant à Cabaret et à Ouanaminthe.  

 

En supplément, nous disposons aussi de deux (2) branches virtuelles qui fonctionnent au travers un centre 

d’appels situé à Pétion-Ville (Siège Social) pour l’une d’entre elles. La 2eme branche virtuelle opérant 

dans le secteur de Leogane. 

L’institution a également l’intention d’ouvrir 2 nouvelles succursales. 

 



En-tête FINCA 

Produits de FINCA HAÏTI S.A.  

FINCA HAÏTI S.A. offre un éventail de produits financiers dont : 

✓ Le Prêt PME 

✓ Le Prêt Individuel (IL) 

✓ Le Prêt Banque Villageoise (VB) 

✓ Le Prêt Agricole 

✓ Le Prêt Scolaire  

✓ Autres produits divers 

 

Par ailleurs, l'institution met à la disposition des clients des services de transfert d'argent avec Money 

Gram dans toutes ses neuf (9) succursales, des services de décaissement et de repaiement en ligne avec 

Mon Cash. 

Suite à l’accréditation à la BRH en tant que société de microfinance en conformité avec le décret du 25 août 2020, 

FINCA HAÏTI S.A. recevra les dépôts clients a compter de la fin de l’année 2021. 

 

Termes du Mandat : 

- L’objectif global de l’offre proposée est la vérification au niveau des opérations comptables, des états 

financiers et du fonctionnement interne de FINCA HAÏTI S.A. en vue d’exprimer une opinion motivée sur 

la régularité, la sincérité et l’image fidèle des informations financières, conformément aux principes 

généralement admis. 

- Plus spécifiquement, il s’agira au titre de l’exercice clos au 31 décembre 2021 (Avec la possibilité de 

prolonger le mandat pour 2 années additionnelles pour 2022 et 2023) de: 

▪ Déterminer si l’emploi des fonds a été effectué en respect des dispositions des protocoles respectifs 

signés avec les partenaires et suivant les normes internationales d’informations financières (IFRS). 

▪ Vérifier que les états financiers ont été effectivement établis dans le respect des principes comptables 

généralement acceptés ou en conformité avec d’autres méthodes de comptabilisation habituellement 

admises dans le suivi budgétaire. 

▪ Comprendre suffisamment et évaluer le système de contrôle interne de FINCA HAÏTI S.A. en 

déterminant les risques de contrôle et en décelant les irrégularités qui méritent d’être signalées y 

compris les lacunes du contrôle interne. 

▪ Faire des propositions en vue de l’amélioration de la tenue des comptes, des états financiers et du 

renforcement du contrôle interne. 

▪ Faire des recommandations sur les aspects prouvés comme étant faibles ou non conformes aux Principes 

Comptables Généralement Reconnus (PCGR). 

▪ Etablir une appréciation sur le système de la comptabilité en place, la politique et la pratique de gestion 

financière (en y incluant le respect des procédures, la tenue des livres, les dépôts et retraits des fonds, la 

gestion des comptes bancaires). 

▪ Vérifier si les opérations de l’institution sont en accord avec la législation haïtienne. 

▪ Soumettre les rapports d’Audit (E/F - RCI - Management Représentation Letter - Revue Informatique) 

en deux langues : Français et Anglais. 

 

 



En-tête FINCA 

Profil Recommandé de la Firme Sélectionnée : 

- Etre membre de L’Ordre des Comptables Professionnels Agrées Haïtiens (OCPAH). 

- Avoir cinq ans (5) d’expérience dans l’audit des institutions financières, notamment les IMF (Institutions de 

Micro-Finance). 

- Posséder l’expertise et l’expérience techniques comparables à celles des firmes internationales. 

- Être en mesure de finaliser les rapports audités dans un délai ne dépassant pas les trois (3) mois après la date 

de clôture annuelle 

 

 

Les candidatures doivent être soumises  

au plus tard le 18 Juin 2021 à 4h:00 PM  

à l’adresse suivante : 
 

FINCA HAITI S.A. 

#26 RUE METELLUS PETION-VILLE, HAITI 
 

Avec mention sur l’enveloppe : 

« RECRUTEMENT FIRME  POUR AUDIT FINANCIER FINCA HAÏTI S.A. ANNEE 2021 » 

 

Un contrat de services professionnels sera conclu avec la firme sélectionnée pour une durée de six (6) mois environ, 

allant d’octobre au 15 avril 2022. La firme sélectionnée devra être disponible dès le mois d’octobre pour l’audit 

intérimaire au cours du mois d’octobre 2021. 

 

 

LES CANDIDATURES DOIVENT INCLURE LES INFORMATIONS SUIVANTES : 

 

1- PROPOSITION TECHNIQUE 

 

▪ Présentation de la firme  

▪ Certificat de membre de l’OCPAH 2019-2020 et/ou 2020-2021 

▪ Quitus Fiscal pour l’exercice 2019-2020  

▪ La compréhension du mandat 

▪ L’approche méthodologique envisagée 

▪ Une liste des consultations similaires déjà réalisées et les références relatives 

▪ Les CV et diplômes seront mis à la disposition de la FIINCA HAITI S.A 

 

2- PROPOSITION FINANCIERE (à présenter sous pli séparé) 

 

 

 

 

________________________                                                                      

FINCA HAÏTI S.A.            

Hamidine BAKO          

Directeur General                                                               


